
Sexta-feira, 17 DE ABRIL DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32869

Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Xinguara, Água Azul do Norte, Ourilândia do Norte e 
Tucumã.
Objetivo: Levar Imunobiológicos deste 12º CRS/SESPA
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 818684

Portaria nº 112 de 16 de Abril de 2015.
Nome: Gleiman Machado de Abreu
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 0505031
CPF: 185.581.782-91
Período: 06 a 10.04.2015
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Santa Maria das Barreiras (Sawanópolis)
Objetivo: Realizar Investigação entomológica sobre os casos 
notifi cados de Leishmaniose Visceral Humana.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 818687

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°042/2015-HOL
Objeto:   CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
INTERNET BANDA LARGA DE 5 MEGA - MEGABYTES/S, 
SEM LIMITAÇÃO (FRANQUIA) DE PACOTES DE 
DADOS - DOWNLOAD E UPLOAD, DE SINAL DIGITAL, 
UTILIZANDO UMA CONEXÃO VIA CABO DE FIBRA ÓPTICA 
- ARQUITETURA HFC, COM ESTABILIDADE DE TRÁFEGO 
E, PRINCIPALMENTE, REDUNDÂNCIA DE LINK PARA 
GARANTIR A PERMANÊNCIA DE CONEXÃO - FULL TIME. 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES
Data da Abertura: 30/04/2015
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 18/03/2015
Ordenador Responsável: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Dotação Orçamentária: 0103.10.126.1377.6719
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 16 de março de 2015.
Elisangela de Nazaré Bulhões da Silva
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 818323

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
00127/2014 - HOL

Processo: 2014/196.255
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR 
PARA 12 MESES
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das 
empresas:
CENTRO OESTE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES: 
R$ 70.425,60
E.R.TRINDADE EPP: R$ 105.870,00
XTC COMÉRCIO E INSTRUMENTOS HOSPITALARES LTDA ME: R$ 
95.493,80
COTAÇÃO COM REPRES., IMPORT E EXPORTAÇÃO LTDA: R$ 
13.796,00
PLANTÃO MÉDICO EMPREENDIMENTOS LTDA: R$ 14.400,00
DE PAULI COMÉRCIO REPRES, IMPORT. E EXPORTAÇÃO; R$ 
127.200,00
Valor Total da Licitação: R$ 427.185,40
Belém, 14 de abril de 2015
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 818465

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 345/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015 
publicado no DOE n° 32.798 de 01/01/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora TEREZITA SARGES 
CAVALHEIRO, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, 
matricula nº 5087708/1, lotada na Clínica Nefrologica, a contar 
de 05/10/2014, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de NERSITO CAVALHEIRO (Pai), sem prejuízo de sua 
remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 05/10/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 06 de abril de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 818545
PORTARIA Nº 346/2015-GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015 
publicado no DOE n° 32.798 de 01/01/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora NELMA FRANCO ROCHA 
DA SILVA, ocupante do cargo de Técnica em Enfermagem, 
matricula nº 57196008/1, lotada na Clínica Pediatrica, a contar 
de 05/12/2014, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de JOÃO SILVA ROCHA (Pai), sem prejuízo de sua 
remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 05/12/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 06 de abril de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 818553
PORTARIA Nº 347/2015-GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015 
publicado no DOE n° 32.798 de 01/01/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora MARIA SILVANA LOLA 
DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnica em Enfermagem, 
matricula nº 5903388/1, lotada na Clínica 2° DC, a contar de 
30/09/2014, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de RAIMUNDO ANTÔNIO DE OLIVEIRA  (Pai), sem 
prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 30/09/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 06 de abril de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 818559

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
009/2015

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 256/2015/
GP-FSCMPa, de 07/04/2015, publicada no DOE n.º 32.864 de 
10/04/2015, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica para Registro de Preços, nº 
009/2015/FSCMPa,  visando a eventual aquisição de material 
de higiene e limpeza (espuma detergente), para atender as 
necessidades da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP,  Data de Abertura da Licitação: 30/04/2015, às 14:00 
horas. Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.
br UASG: 925448. Funcional Programática: 10.122.1297.4576, 

Elemento de despesa: 339030. Fontes: 0103, 0269 e 
0269003264 Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO. O Edital encontra-se disponível na Internet nos 
endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-
0398 (91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 16 de Abril de 2015.
Claudio dos Santos Silva
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 818644

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
021/2015

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 256/2015/
GP-FSCMPa, de 07/04/2015, publicada no DOE n.º 32.864 de 
10/04/2015, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica para Registro de Preços, nº 
021/2015/FSCMPa,  visando a eventual aquisição de Material 
de Laboratório (Tiras de Glicemia e Lancetas), para atender as 
necessidades da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP,  Data de Abertura da Licitação: 06/05/2015, às 14:00 
horas. Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.
br UASG: 925448. Funcional Programática: 10.122.1297.4576, 
Elemento de despesa: 339030. Fontes: 0103, 0269 e 
0269003264 Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO. O Edital encontra-se disponível na Internet nos 
endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-
0398 (91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 16 de Abril de 2015.
Claudio dos Santos Silva
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 818675

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
024/2015

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 256/2015/
GP-FSCMPa, de 07/04/2015, publicada no DOE n.º 32.864 de 
10/04/2015, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica para Registro de Preços, nº 024/2015/
FSCMPa,  visando a eventual aquisição de colchões, para atender 
as necessidades da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP,  Data de Abertura da Licitação: 11/05/2015, às 14:00 
horas. Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.
br UASG: 925448. Funcional Programática: 10.122.1297.4576, 
Elemento de despesa: 339030. Fontes: 0103, 0269 e 
0269003264 Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO. O Edital encontra-se disponível na Internet nos 
endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-
0398 (91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 16 de Abril de 2015.
Claudio dos Santos Silva
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 818781

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 253/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015, 
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
Conceder a Licença para Estudo - Curso de Mestrado em Gestão 
e Serviços de Saúde da FSCMP, com remuneração, ao servidor 
ANDRÉ LUIS QUEIROZ, Matrícula N° 54182565/2, Enfermeiro, 
lotado na Gerência da Clínica Cirúrgica, com inicio em 23 de 
Março de 2015  em sistema de Módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 06 de Março de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da  FSCMPA

Protocolo 818514

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2015NE00378
Valor: 5.471,90
Data: 20/03/2015
Vigência: 20/03/2015 a 17/06/2015
Objeto: Aquisição de produtos químicos de laboratório
Registro de Preços: 001/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000  339030  0269000000  Federal


